PAGE

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
	Принято ___-й сессией Совета народных депутатов муниципального образования

«Красногвардейский район» пятого созыва
	_________ 2024 года № ____

О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Красногвардейский район»
Рассмотрев обращение администрации муниципального образования «Красногвардейский район» от __________ № ______, на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», руководствуясь Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Красногвардейский район», утвержденное решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 05.06.2020 г. № 133 (в ред. решений от 28.08.2020 г. № 143, от 25.12.2020 г. № 165, от 27.12.2021 г. № 248, от 27.05.2022 г. № 274, от 07.04.2023 г. № 25), следующие изменения:
1) подпункт 3.3.2 пункта 3.3 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.3.2. Объектами учета Реестра являются:

недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, машино-места и подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам);

движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает 50000 рублей;

иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает 50000 рублей.»;

2) в подпункте 3.3.3 пункта 3.3 раздела 3 слова «Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» заменить словами «Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»;

3) в подпункте 3.3.6 пункта 3.3 раздела 3 слова «Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» заменить словами «Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»;
4) подпункт «б» пункта 10.3 раздела 10 изложить в следующей редакции:

«б) муниципального движимого имущества, находящегося во владении и пользовании у органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район», муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Администрация района и/или ее структурные подразделения (далее – Организации), на праве оперативного управления;»;
5) пункт 10.8 раздела 10 изложить в следующей редакции:

«10.8. В случае ликвидации Организации полномочия Комиссии по списанию осуществляются специально создаваемой ликвидационной комиссией указанной ликвидируемой Организации.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба», разместить в официальном сетевом издании «Газета Красногвардейского района «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (https://sndmok.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»

______________ А.В. Выставкина

	Глава

муниципального образования «Красногвардейский район»

_____________ Т.И. Губжоков

	с. Красногвардейское

от ___________ г. № ____

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Красногвардейский район»

Представленный проект решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Красногвардейский район» (далее – Проект решения) разработан в целях приведения Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Красногвардейский район», утвержденного решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 05.06.2020 г. № 133 (с последующими изменениями) (далее – Положение), в соответствие с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Частью 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлено, что органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
С 17 февраля 2024 года утратил силу приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» и вступил в силу Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

В данной связи Проектом решения предлагается внести изменения в пункты Положения, определяющие объекты учета Реестра муниципального имущества муниципального образования «Красногвардейский район», а также содержащие ссылки на утративший силу приказ Министерства экономического развития Российской Федерации.
Также Проектом решения уточняется перечень организаций для решения вопроса списания муниципального имущества.
Принятие Проекта решения не потребует внесения принятия, внесения изменений и отмены иных решений Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».
Главный специалист отдела земельно-имущественных

отношений администрации МО

«Красногвардейский район»                                                                   О.А. Левина